1.14.5. sacerdotum interrogauerit eū: Tu es christus fili⁹ dei be-  
nedict⁹. d Conuenerunt seniores plebis. Act. iiiij. c.

Conuenerunt vere in vnū aduersus dñm r̄t.

e Et prin-  
cip̄es sacerdotum et scribebāt duxerunt illum in conci-  
lium suum. Ps. Conciliū malignātiū obsecrit me r̄t. Eccl.  
xvi. a. In synagoga peccantium exardeb̄t ignis. H̄iere. xij. d.

f Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam r̄t.  
Dicētes: si tu es christus dic nobis. Sap. q. d. Cō-  
tumelia et tormento interrogemus eū. Beda. Non veritatē

desiderāt sed calūniā parant r̄t. Nota q̄ fin allum euange-  
listam p̄polix accusabāt eū: et de blasphemia et de calunnia.

De blasphemia: q̄ se diceret fili⁹ dei: q̄d iudei dicit blasphemā-  
tiā. De calunnia: q̄ se diceret christū. l. messiā in lege p̄missū:  
et ita regē iudeoz: q̄d calūniari sūt. Sed q̄ sciebāt q̄ de blas-  
phemia nō mouere pilat⁹: cū nō haberet fidēvīt⁹ dei sed ido-  
la coleret: ideo sub silentio p̄tereunt virum esset verus filius

dei: querētes an sit christus: vt si hoc possent ab eo extorquer-  
e: statim traherent eum ad pilatum tanq̄ derogantem roma-  
no imperio. Intelligebāt enim christum purum hominem: si

cū dicit Beda. g Et ait illis: Si vobis dixerō: non  
credetis mihi: si autem interrogauerō: nō respōde-  
bitis mihi: nec dimitteis. Dixerat aliq̄ se esse christū

et nō credebat ei: imo quadam die cum hoc diceret: tulerunt la-  
pides vt iacerent in eū. Interrogauerat etiam eos de chris-  
to. l. xx. g. nec respōderūt: cum quereret ab eis: quid vobis  
videb̄t de christo: cui⁹ fili⁹ est: Responderūt dauid: Et ipse sta-  
tim oblectit eis: Quomodo ergo dauid r̄t. Nec etiam eum q̄

innoxius erat: dimittere volebāt. h Ex hoc autem: l. ex  
bac passione et pro hac passione: vt sit: ex: temporale et causa/  
le simul. i Erit filius hominis sedēs a dextris vir-  
tutis dei: scđm q̄d homo. l. In potioribus bonis p̄is. Deus  
enim pater christo fin q̄d homo: dedit potiora bona q̄ alcui  
creature. Vēl fin q̄d deus est: equalis patri. Heb. xij. a. Qui  
proposito sibi gaudio sustinuit crucē confusione p̄tempita r̄t,

Beda. Ego. l. quem vt hominem cōtemnit̄: per supplicium  
crucis ero exaltatus: et habens. l. aparens habere nomen q̄d  
est super omne nomen: Phil. q. b. k Dixerunt ait om-  
nes: tu ergo es fili⁹ dei: Qui ait: vos dicitis. Contra  
Interrogabāt nō enūciabāt. Ubi expone: Dicitis. l. dicere  
potest: interrogatiōne  
mutata in assertionē.

Vel p̄t dici q̄ ser-  
mo comic⁹ est: vt su-  
matur interrogatio p̄  
enūciatione. Vel di-  
cītis in cordib⁹. Un-  
Glo. Sua sētētia dā-  
nantur. l. p̄ id q̄d sen-  
tibant. l. Clog. in  
quā dicit: q̄r ego  
sum: quāuis hic iher-  
mus apparet. Be-

da. Ita tēpat respō-  
sionēt et dicat verū  
et sermo eius calūnīg  
non pateat. Maluit  
se christū filiū dei p̄-  
bare q̄ dicere: vt cōdēnandi causa tollereb̄t his qui farent q̄d  
objicunt. De hoc verbo nō poterant eū accusare: ac si dice-  
ret: Ego nec dico nec nego: sed vos dicitis; p̄bate ex miraculis.  
Fatentur q̄d objicūt. l. farent christum esse filium dei q̄d m̄  
objicunt: quasi p̄ criminē. l. q̄d diceret se filiū dei. m At  
illi dixerūt: quid adhuc desideram̄ testimonium:  
q̄ se christū et filiū dei dicat: n. Ipsī em̄ audiūimus de  
ore eius. Ipsī reuera nō audierant: sed de verbis eius violē-  
ter traxerūt. Job. xvij. c. Suscitatur falsiloquus contra facē  
meā cōtradicens mihi. Isti etiā sunt qui rapiūt verbū de ore  
simplicitū vi aduocati. Judic. xij. b. Dixerunt galaaditē:  
Munquid ephrāteus es r̄t. iij. Regi. xx. f. Quod acceperunt  
viri pro omnine r̄t. Cap. XXIII.

**E** T surgens omnis r̄t. Supra ostendit euau-  
gellista quō captus est iesus et quo duc̄t. l. in domū

principis sacerdotū: vbi ipsi sacerdotes multipliciter  
illuserūt ei. Deinde vero vt se quasi alienos ab eius nece ostē-  
derent: tradiderūt ei romano p̄fisiū iudicandū: et hoc osten-  
dit in hoc capitulo. Dividit aut̄ istud capitulum ī sex partes.

In p̄ma parte traditur iesus pilato: et erga eius multipliciter ac-  
cusatur. In sc̄da mittit iesus ad herodē et ab eo illudetur et ad  
pilatū remittitur: ibi: Pilatus aut̄ audiens. In tertia ac-  
cusatur iterū iesus: examinat: adiudicat: et barrabas liberat:

ibi: Pilat⁹ aut̄ conuocatis. In quarta ducit ad crucem et  
destructionem iudicet p̄dict: cū latronibus crucifigis: illudis et  
orat: ibi: Et cū ducerent. In quinta morib⁹: et signis factis  
dei filius demonstrat: vnde et centurio confiteb̄t: ibi: Erat aut̄

fere hora. In sexta et ultima parte sepelit iesus: et m̄liores q̄  
secut̄ fuerāt eū ut pararet aromata reuertunt: ibi: Et ecce  
vir noīe r̄t. d. o Et surgens omnis multitudo

eoꝝ de domo caliph̄: mane factio: vt dicit Matth. xxvij. a.  
Quia tota nocte illuserāt et verberauerāt. Sap. liij. a. Dul-

tigena impioꝝ multitudo nō erit vtilis. Esa. xvij. d. Ut multi-  
tudini populoꝝ multoꝝ vt multitudo maris sonantis. Ps.

Alieni insurrexerūt aduersum me r̄t. Job. xxx. c. In multitu-  
dine eoꝝ consumitur vestimentum meum. p Duxerūt il-  
lū ad pilatū: vt iudicaret eū: et ipsi quasi imunes viderent.

Vnde hoc fecerunt sub ymbra simulate innocentē: vt per aliū  
videret fieri q̄d volebāt. Et sic vulgo dicit: Fecerūt de fatuo  
malleū. Gen. liij. d. Sella genuit thubalcain: qui fuit malleā-  
tor. Sella interpretat̄ ymbra ei⁹. Thubalcain: mixt⁹ vel cōuer-  
sus ad vntuersa. Malleator: hic ē pilat⁹: qui quasi pplexitate  
mixt⁹ erat: et vt multi: volebat facere ad placitum singulorū:  
defendēs dñm verbo: et ad voluntatem iudeoz exponens toz  
mēro. Cōtra quē Eccl. vij. a. Noli peccare in multitudine ci-  
uitatis: nec te immitas in populu. Duxerūt illum ad pila-  
tū. Glo. Tradiderunt r̄t. Insania. Reuera insani est cu-  
lus consilio aliquis occiditur si se putat immunē a morte illī.

¶ 3 & Sed quare iudei

## Evangeliū scđm Lucam

**S**ed quare iudicēt nō suffocauerūt eum clam/aut lapidauerunt sua auctoritate: sicut stephanū/Actū.vii.g.cum lex dicat/Leuiti,xxiii.c.Educ blasphemū extra castra/et lapidet eū omnis ppls: Chrys. Quia volebant glorię eius detrahere; s̄ christ⁹ eorum nequitia eccliariorū r̄sus est. Posset etiā dici q̄ nō auderet: q̄ potest a strāla

Matt. 27.b.  
Marc. 15.c.  
Joh. 18.f.

ta erat ad romanos.  
a Leporūt autē illū accusare dicētes: Hunc inuenimus subuertentem gentem nostrā: et prohibētem tributa dari cesari: et dicēte se christū regē ēē.  
b Pilatus autem interrogauit eum dicens: Tu es rex iudeorum? At ille respondens ait: Tu dicis. Aut autem pilatus ad principes sacerdotum et turbas: Nihil inuenio cause in hoc homine. At illi insuebant sciebant /dicētes: Cōmōdūt b̄ populū/dōcēs per vniuer-

terā Luce dicam⁹ q̄ in trib⁹ accusabāt eis. Primo qđē q̄ popūlū subuertebat. Secundo quidē tributū reddi cesari phibebat. Tertio q̄ regē se faciebat. Sed omnia falsa erant: q̄ non subuertebat popūlū/sed docebat et dirigebat. Bona subuersione subuertebat / a malo.s.in bonū. Aggei.ij.d. Subuertam solū regnorū et conteram fortitudinem regnū gentium et subuertam quadrigam et ascensionem eius. Esa.x.g. Subuertetur condens saltus ferro. Item nō prohibebat reddi tributa cesari: unno consuluit. Matt. xxii.c. Reddite que sunt cesari cesari et c. Item non se faciebat regem: quis ab eterno infectus est rex. Joh. vii.g. Ante q̄ abraam fieret ego sum: b Pilatus autem interrogauit eum dicens: Tu es rex iudeorum? In tribus fīn lucā accusauerant eum sacerdotes: et pilatus tñ de uno interrogauit qđ nesciebat. s.an diceret se esse regem iudeorum: quia aperte sciebat alia duo esse falsa et per maliciā fuisse oblecta. c At ille respondens ait: tu dicis. Nō dīc: Ego sū/ne caluniandi daret occasiōnem. Nec dicit: Nō sum: quia falso diceret. Sic igitur temperauit responsum: vt utraq; pars posset elici. s.tu dicis. q.d. ego non dico/ sed tu: et ego non nego. Tel tu dicis. i.corde sensis. Unde Matt. xxvij.b. Sciebat enim q̄ per iūdiām tradidissent eum. Et notandum est q̄ sacerdoti respondens/eadē facta questione/respōdit: Tu dixisti: vt legist Matt. xxvij.s. Hic aut̄ pilato respondens dicit: Tu dicas. Quare ergo hoc: H̄l. Sacerdos legem viderat: que christum futurum predixerat: ideo ei respondet: Tu dixisti. Pilatus vero significat gentilitatem: que legis ignara/ per fidem presentem consecuta est salutem. d At autem pilatus ad principes sacerdotum et turbas: nihil inuenio cause in hoc homine. i. n̄ nihil quare debeat mori inuenio in eo. Imminente passione/ dixerat domin⁹. Joh. xiiij.d. Princeps mundi h̄lus non habet in me quicq;. i. diabolus: qui ante passionē erat princeps mundi/non inuenit in me peccatum. Tel potest refiri ad pilatum.q.d. dominus: princeps mundi: id est plenus non habet in me quicq; id est non inuenit in me aliquam iustam causam. e At illi id est principes sacerdotū/inuidia et malicia concitat: f Insualescebant / et condemnabant eum / quem pilatus absolvebat. Unde Chrys. Pilatus mollis erat et inuirilis: principes autem sacerdotum maligni. g Dicētes: Cōmōdūt popūlū docēs per vniuerſam iudeam/incipies a galilea. Repete cōmōdūt v̄sc⁹ huc. Eccō dementia noui generis in iudeis potest ar- Doraliter: g Commouit popūlū / ab ignea et malicia ad penitē-

tlam et fidē. Vñ P̄s. Commouisti terrā et cōturbasti eam. Eccl. xlii.b. In conspicuū eius commouebuntur montes: et in voluntate eius aspirabit notus: vox tonitrus eius verbe reuit terram. Sit autē talis commotio per doctrinam et pre-dicationem. Unde dicit: b Docēs per vniuerſam

iudeam: Tōpo-  
rē et oculū p̄glatō,  
rum et predictorum  
suggillās. Proverb.  
vi.a. Discurre festi-  
nū suscitā amicū tuū.  
Matt. iii.b. Cir-  
cubat Iesus totā ga-  
lileam/docēs in sy-  
nagogis eorum et p̄-  
dicans euāgelium re-  
gni et sanans omnē  
lāguorem et omnē  
infirmitatem in po-  
pulo. Vbi dīc Rab.  
Circūlit et docebat do-  
ctorem esse expeditū  
et nō acceptō p̄-  
sonarū. Ibidem di-  
cit Chrys. Mos qui

sum⁹ vñ t̄regionis pastores/ singulas populi passionū speci. Et t̄regi-  
es circūlire debem⁹. Studiosus em̄ medicus circūlū grauit̄  
egrotātes. Et nos similiter facere debem⁹: H̄is qui avariciā  
laborant / aliquem sermonem de morbo avaricie fa-  
mus/ad medicamentū sanitatis illius. H̄is qui ardētibus  
febribus libidinis anhelant: aliquod remedium de apostola  
medicinali apostoli p̄feram⁹. i. Cor. vi.d. Oē p̄tm̄ quod-  
cūq; fecerit bō extra corp⁹ est: qui aut̄ fornicat/ in corp⁹ ūt-  
peccat. Et postea subdit: Alij medicamētū est increpatiō: alj  
cōsolatiō. Sequitur. l Pilatus autē audiens ga-  
lileam: id est mentionem de galilea. k Interrogauit Secunda  
si homo galile⁹ esset. Et vt cognouit q̄ de herodis

poteſtate eſſet. i. de galilea que erat de domino herodis: in  
qua nutritus fuit: non natus. Matus enim fuit in bethleem: q̄  
est in iudea: sed nutritus in naçareth/ que est in galilea. Quod  
non sine magno mysterio fieri voluit Iesus / vt dīcim⁹ in pri-  
mo capitulo libri. l Remisit eum ad herodem: qui et  
ipse hierosolymis erat illis diebus. Sed quare nō in-  
terrogauit pilatus dominum super hoc/ vnde accusabant eis  
principes sacerdotū: Quia sciebat falso esse. Unde querēs  
occasiōnem liberandi eum et absoluendi se/ auditō q̄ de gall-  
lea esset: misit eum ad herodem: qui tunc erat hierosolymis  
propter pascha: credens q̄ suum hominem iniuste tradidūt  
liberaret. Herodes autem non liberauit eum: sed illusit ei et  
remisit. Ita ducebant et deducebat Iesum: qđ nos audiūmus/  
et sicco corde transiūs. Unde Chrys. Mos hec audientes:  
neq; ad famulos patientiam habemus: sed silvestribus animis  
plus saltamus: et pro his que contra nos sunt crudeles et in-  
humani sumus: pro his vero que contra deum/ non multam  
facimus curā. Sed dīcis: ille irritauit. Quid hoc: Et enim cū  
nullus incitans fuerit/ et feras videmus manus: ita et nos  
tunc solum quiescimus/ cum nullus exacuit: quid hoc est pl̄?  
m Herodes autem viso Iesu/ gauisus est valde:  
erat em̄ cupiēs ex multo tēpore v̄re eū. s. xij.s.  
Exi et vade hinc q̄ berodes querit te. n. Et q̄ audiret  
multa de illo et sperabat signū aliqd̄ videre ab eo si  
eri. i. Cor. i.d. Iudei signa petūt. Sed nō erat christ⁹ iocula-  
tor: quia probibuit. Act. xix.d. qui fuerat curiosus secati. H̄e  
nullum fecit m̄traculum coram herode: quia indignus erat: et  
quia dominus fauē non captat. o Interrogabat au-  
tem illum multis sermonib⁹. Proverb. vii.c. Irritiuit  
eum multis sermonib⁹. Proverb. xxvij.c. Cor iniqui exiret  
mala. Eccl. xlii.b. Ne credas multis verbis illius: ex multa  
enim loquela temptabit te et subridens interrogabit te de abs-  
conditis suis

**C**oditistuis. a At ipse nihil illi respōdebat. Ecce iterro  
gat multa ab herode nihil respōdet. Nec rācer eo q̄ respōde/  
re timeat: s̄ vt eox accusationē idignā respōsione ostēdat. tñ  
Blo. Amb. Accusat & tacet: q̄ defēsiō nō idiget. Ambūt de/  
fendi qui timēt vinci. Nec accusationē tacēdo cōfirmat: s̄ de/  
spicit nō refellēdo. t.

Indignam responsio-

ne iudicādo. Quasi

responsible est ad id qd

posset obviq̄: qz taci-

turnitas solet unitari

confessionem. Qua/

druplici autem ratione noluit dominus respondere herodi. Primo iuste: vt. s̄ ostenderet indignum sua collocutione. Se  
cundo/misericorditer. s̄ ne propter eius respōsionem peiores  
fieret. Tertio/propter exemplum: vt. s̄ nos doceret accusati/  
ones melius tacendo q̄ respōdēdo vincere. Susanna em̄ ta/  
cuit & vicit: Dan. xiiij. d. Exo. xliij. d. Nos tacebitis & dñs pu/  
gnabit p̄ vobis. Ro. xij. d. Mō volmetipos defendētes cha/  
rissimi sed date locum ire. Job. xxxj. d. Si expauit ad muletū  
dinem nimiam tē. Greg. Boni nō despici suā aperiunt cū  
alijs nec prosunt: qd effet se ostēdere non p̄desse: Ut iesus he/  
rodi nō querenti profectum tacuit & inde passus est se irride/  
ri. Quarto/ne crucis aut passionis utilitas differet. Si enim  
voluisset respondere potuisset absoluti. Thren. iij. e. Ex ore al/  
tissimi nō egredientur neq̄ bona neq̄ mala. Esa. liij. c. Obla/  
tus est quia voluit & non aperuit os suum: sicut ouis ad occi/  
sione ducefi & quasi agn̄ corā tondente se obmutescer. Esa.  
xliij. c. Tacui semper silui: patiens fui: vt parturiens loquar.

b Stabant autem principes sacerdotum & scri/  
bz: Sed nec b̄s aliquid dic. c Constāter accusantes

eum: quē debuerāt exculare: quia de genere sacerdotali erat. Sed inuidia nō cognoscit gen. Aug. Cum per omne vitiū  
antiqui hostis virus humano cordi infundatur: in celo iūidle  
tota viscera serpens cōcutit. Nec est qua Cain contra fratrem  
sūi abel arinatur: & filij iacob cōtra ioseph: babylonij contra  
dantelem: iudei cōtra christum. Nec est vermis qui bederam  
longe consumit: dum aliorum prosperitatē mordēdo detrahit.

d Spreuit autem illum: qui neminem spernit: & in quo  
nihil erat spernendū. Job. xliij. d. Venit princeps huius mū  
di & in me tē. e Herodes cum exercitu suo reputas  
eum stultum: qui nihil diceret potenti liberare se. i. Reg. xxij.  
d. Dixit achis ad seruos suos: vidisti tē. Job. xij. a. Deridet  
iusti simplicitas. f Et illusit indutum ueste alba/et

remisit ad pilatum. Domini taciturnitatem reputauit he/  
rodes fatuitatē: ideo illudens ei quasi fatuo/indult eum ueste  
alba. Et forte hoc erat p̄pter opprobriū & indiciū fatuitatis:  
& ideo sic indutum remisit ad pilatu. De modo tamen vel cau/  
sa illusionis huius nihil habemus expressum. Et nota qz tri/  
na legitur ei illusion. Prima facta est in atrio calphe: quando  
percutiebant faciem eius velatam/dicentes: p̄phetiq̄ tē. Se  
cunda a militib̄ herodis & ab ipso herode: quād missus est  
ad eum. Sed nō habem⁹ modum determinatum illusionis.  
Tertia postq̄ traditus est militib̄ a pilato ad crucifigendū:  
quando circumdederūt ei chlamyde coccineā. Pro hac trina  
illusione recompēsam⁹ ei in die parafceues trinā adorationē:  
ter dicentes cū geniculatione: ουαστο ο εποσταγιος ο θεος.  
Causa prime illusionis: qua illudebant ei percutientes faciem  
eius velatam/dicentes: p̄phetiq̄ euidentes est. Ideo enim sic  
illudebant ei: quia dicebat se prophetam. Causa quoq̄ tertiae  
illusionis: qua illudebāt ei facientes spineam coronam/indu/  
entes eum chlamyde coccinea & dantes arundinem quasi pro/  
sceptro in manu eius nota est sc̄z qz diceret se regem. Diade/  
ma em̄ capitibus regum solet superponi & purpura solent in/  
dut & sceptrum gestare. De causa autem bulus medie illusionis  
nihil habemus. Et notandum q̄ quattuor sunt uestes sa/  
cerdotales: in quib⁹ illusum est christo. Una est amictus: hac  
velata fuit facies ei⁹. S. xxij. g. Secunda uestis ē alba: quasi ca/  
misia longa: hac illusum est ei hic. Tertia est casula purpu/  
rea: hac illusum est ei Marci. xv. b. Vbi indutus est purpura.

## XXIII

Quarta uestis est manipulus & cingulum & stola: quib⁹ qua/  
si quibusdam vinculis ligatur sacerdos. Hac etiam ueste illu/  
sum est christo: qz ad colunā ligat⁹ est vincule: Matth. xxvij.  
c. Quinta & sexta uestis est propria pontificum. s. mitra & san/  
buca. i. baculus pastoralis: in quib⁹ etiam illusum est christo.

Mitri pro mitra co/  
ronā spineā: p sam/  
buca habuit sceptrū  
in manu. i. baculum  
arundineum: quem  
iudei i irrisionē dede/  
rūt ei: Matth. xxvij.

d Spreuit aut illū herodes cū  
exercitu suo & illūsit idutū ve/  
ste alba: et remisit ad pilatum.

d. Et certe nō minus illuditur ei hodie in his vestib⁹ q̄ tun:  
sino plus: quia & longiori tempore et a maiore multitudine et  
mō fraudulētiore. Præterea illa illusio nō fuit nisi figura isti/  
us qua modo illuditur christo a sacerdotibus & epis. tñ Job  
xxx. a. Nunc autem derident me iuniores tempore: ad l̄ram:  
luenes epis: quorū non dignabar patres. i. electores qui eos  
generūt eos/vel poti⁹ q̄ eos creauerunt: qz de nihilo fece/  
runt eos/ponere cum canibus gregis mei: quorum virtus ma/  
nuum mihi p̄ nihilo erat & vita ipsa putabat idigni. Hic  
autem qualiter in his vestibus illudant domino sacerdotes et  
episcopi videam⁹. Has itaq̄ uestes induit: in signū & in cor/  
de habent fidem & memoriam & affectum illusionum dñi. Quā/  
do enim ponit amictum in capite: quid aliud facit nisi qz fidē  
& memoriam habeo & facies dñi mei fuit velata. p̄pter me: Et  
cum induit albam: quid aliud facit nisi quia clamat ipso facto  
sic fuit illusum domino meo in ueste alba: Quid clamat casu/  
la nisi chlamyde coccineā domini: Quid manipulus & cingu/  
lum & stola nisi vincula christi significant: Quid mitra nisi co/  
ronam spineam: Quid ergo dicit mitra i capite episcopi: nisi  
punctiones spinarum domini esse in mente illius epis qui mi/  
tram habet: Quid est sambuca in manu episcopi: nisi baculus  
arundineus in manu christi: Ferētes ergo talia quid ostēdūt  
nisi q̄ sentiunt in se qd christus sensit in se: Sicut dicit Apls  
Phil. ii. a. Hoc sentite in vobis qd & i christo iesu. Cum ergo  
ista habeat sere omnes exterius: & nihil sentiant interius: nū/  
quid nō illusio est: Dicunt em̄ signo tibi compatimur/tuas  
illusiones in nobis p̄sis ostendimus et eis communicamus.  
Quid aut chirothec⁹ in manibus: quid sandalia clamāt in pe/  
dibus episcoporum: nisi vulnera pedū & manus christi: quib⁹  
se cōmunicare ostēdit his signis: tñ Osee. xij. c. Ego visio/  
nem multiplicauit & in manibus p̄beterum assūlatus sum.  
Zach. xij. c. Dicetur ei. i. epo: quid sunt plage iste in medio  
in manus tuarū: Et dicit: His plagatus sū in domo eorum qui  
diligebat me. Sic dicit epis signo sibi ascribēs qd factum est  
christo. Horatiter autē amictus capitū significat sp̄: quā  
apl̄s vocat galeam salutis: Eph. vi. c. Spes autem eternoꝝ  
temptū facit terrenop̄. Unde cum sacerdos ponit amictū in  
capite/significat ei ostēdit sp̄ eternoꝝ omnia terrena cōtem/  
nere. Et si ita nō est/reuera illudit christo: & ideo christ⁹ illu/  
det ei. tñ Prouerb. iij. d. Illasores ipse deludet: manus  
aut dabit grām. Itē alba longa & lata/mentis & carnis signifi/  
cat castitatem. Apoc. vii. c. Tidi turbā magnā quā nemo di/  
numerare poterat tē. Ubi igitur nō castitas/alba illusio ē ocu/  
lorū. Prouerb. xij. a. Qui illusor est nō audit cū arguit. Itē  
conā/manipulus/stola/et huiusmodi ligamenta/significant p̄/  
cepta et consilia & religionem: quibus se obligant/quando ta/  
lem ordinem assumunt: et se obligatos ostendunt quando hęc  
induit. Qui ergo p̄cepta atq̄ consilia & religionem sacerdota/  
lem nō custodit: nūqđ hęc ferētes nō christo illudunt: Hie/  
re. v. b. Ibo ad optimates. i. ad sacerdotes: et ecce hi magis si/  
mul confrēgerunt lugum: ruperūt vincula: Et ita illudit chri/  
sto. Prouerb. ix. c. Si sapiens fueris: seruans. s. p̄cepta & con/  
silia tibi metipſi eris: si autem illusor: solus portabis malum.  
Item casula significat tunicam christi incōsūtilem desuper cō/  
texam per totum. i. perfectam charitatem: quā debent habe/  
re maxime sacerdotes & epis. Unde petrus ante q̄ curam  
de pascēdis agn̄s suscipiat: ter interrogat de charitate: et ter  
confitetur se habere: Job. viij. d. Qui igitur talement charitate

Woratiter

# Evangeliū scđm Lucam

**G**non habet induentes casulam christo illudit: uno sibi. Proverb. xix. d. Parata sunt derisoribus supplicia. Itē mitra ep̄l significat sc̄lētis duorum testamētorū ppter duo cornua; quā debet habere nō tm̄ in corde p habitū: s̄ etiā in manu et in ore per vsum. Unde duę lingule dependet ab ipsa sup humeros: que significant duplex documētum. s.

verbi et exempli. **D**odo apponunt epi teritam linguam et abūciūt istas. De q̄ dicit Eccl. xxvii. b. Lingua tertia multos cōmouit et dissipit illos de gente in gentem. Quid igitur vult sibi mitra i capite epi: n̄ si q̄ dicit: iste habet sc̄lētā et doctrinā legis dei et eminētiam sanctitatis. Eccl. xl. b. Corona aurea sup mitrā aarō expressa

signo sanctitatis et gloria honoris. Baruch. v. a. Circūdabit te diploide iusticie et iponet capiti tuo mitrā honoris eternt. Itē bacul⁹ pastoralis in manu significat executionē officij pastoralis. Quod consistit in trib⁹ portissime: que significant per triplicē partē ipsius baculi. Primi est vocatio peccatorū: secundū directio vocationis: tertiu exhortatio directoriū. Unde versus: Attrahe per primū/medio rege/punge per tm̄. Cum ergo h̄c non faciat episcopū: n̄quid tenentes sambucā nō illudit? Baruch. vij. b. Sceptrū habet et homo sicut iudex regionis qui in se peccantem non interficit. Habet etiā in manu gladiū et securum: se autem de bello et latronibus nō liberat. Igis illusores sunt omnes sacerdotes et episcopū qui h̄c signa habent sine re. q̄. Pef. iiij. a. Venient in nouissimis dieb⁹ in deceptiōe illusores: iuxta p̄prias cōcupiscentias ambulantes. Seq̄t: a Et facti sunt amici herodes et pilatus in ipsa die. In fine p̄mi Posteriorū: Prop̄ id amici sunt: quia eiusdē inimici.

b Nam antea inimici erant ad inuicē: p̄t necē galileorū quos pilat⁹ occiderat. s. xij. a. **M**ystice: Per herodē populus iudaicus: per pilatū populus gentilis significat: Qui p̄t discordes: per mortē domini facti sunt concordes in fide. Unde Eph. iiij. c. Vos qui eratis aliquādo lōge facti estis: p̄te i sagūie christi: Ipse em̄ est pax nostra qui fecit vtraq̄ vnum. Et mīro modo: q̄ pilatus p̄mo misit iustum ad herodē: et herodes postmodū remisit ad illū: quia verbū fidei primo suscepit gentilis et enūciavit iudicis: et i fine mūdi iudex sterum remittet ad gentilem: q̄i per helia et enoch multi conuertentur. Unde Malach. viij. b. Mītam vobis helia: p̄petrā ante q̄ veniat dies domini magn⁹ et horribilis: et cōuertet cor patrum ad filios: et cor filiorū ad patres eorū. Item cōcordia pilati et herodis significat cōcordia hereticorum: qui ad inuicē sunt discordes: sed cōtra christū cōcordes. Unde significant p̄ vulpes sansoni: que caudas colligatas habet: sed facies diuersas. Judic. xv. a. Item hoc cōcordia significat concordia canonis in capitulis: qui ad omne bonū faciendū ad inuicē sunt discordes: sed ad occidētū iustum: id est ad faciendū malū: amicissimi inueniunt. Eccl. xvij. a. In synagoga peccantū exardestet ignis: et in gēte incredibili exardestet ira. Synagoga peccāti sūt hypocrite: gens incredibilis sunt aduocati: Et hi duo oia capitula turbant. Pilatus interpretat os malleatoris: et significat aduocatos: p̄ quos diaholus malleat totā ecclesiā. De quo Miere. l. d. Cōfractus est et cōtritus malleus vniuersit̄ terre: Hoc dicit q̄i magis aduocatus morit. Herodes interpretat glorias in pelle: et significat hypocritas: qui de artenuatiōe pellis et vili veste gloriant. Hiduo ad inuicē maxime dissident: et cōtra bonū vel in necē bonū maxime cōcordant. Esa. ix. d. Anusq̄s carnē brachij sui vorabit: manasses ephraim et ephraim manassen: et simul ipsi cōtra iudā. Sequit: c Milatys autē cōuocatis p̄n-

cipibus sacerdotū et magistratib⁹ et plebe dixit ad illos: Obrulisti mihi hūc hoīem q̄li auertētē po pulū: et ecce ego corā vobis interrogās nullā causam inuenio in homine isto: ex his in quib⁹ eū accūsatis: Et ideo nō debet cōdēnari a me q̄ sum iudex romanus.

**A**cti. xxv. d. Nō est cōsuetudo romanis damnare aliquē hominē p̄fūq̄ is qui accusat̄ p̄sentes habet accusatores locū q̄ defendēdī acipi. Exo. xxiij. a. In. Matth. 17. sonē et iustū nō occidit. Job. 18. f. des: q̄ aduersor im. **S**ed neq̄ herodes: supple inuenit aliquā causā in eo. e. **N**ā remisi vos ad illā: et ecce nihil dignum morte actū est ei. Emēdatū ġillū. flagellatū: f. **D**imittam. i. ludico dimittendū. Act. iij. c. Vos sanctū et iustū negastis ante faciē pilati iudicante illo dimitti. Emēdatū flagellis et ludibris quantū iubetis afficiā: dūmō ne sitialis humorū sanguinē. Ideo em̄ flagellavit ut ex saturato eorū odio desisteret. Chrys. q. d. pilat⁹: Si nō vultis innocentem dimittere saltem ut cōdēnati date festiuitati. g. **N**ecesse autē habebat dimittere eis per diei festū vñū. Non in quolibet festo dimittebat eis p̄les vñū de vincis: sed tm̄ in festo paschæ: in memorā liberatiois de egyptiaca seruitute. Cōsueverat em̄ p̄ses roman⁹ eadē die qua egressi sunt de egypto et liberati a seruitute pharaonis in cōmemorationē rati bisucci: et ad honore dei sui q̄ liberauerat eos: dimittere vñsi de iacceratis: Et id ipsū iuvat nos cōtra grecos. Cōstat em̄ q̄ i q̄ntadecima luna ad vesperū p̄gregati sūt oēs i ramasse: et i crastino sumo mane egressi. Ergo q̄ntadecima luna sūt egressi: q̄ q̄ntadecima luna erat i die p̄scue: q̄ eadē die dimittebat eis viciulatū q̄ egressi sūt. Dēcūt igit̄ greci dicētes fuisse q̄ntadecimā lunā die p̄scue. Nec faciebat p̄ses ex statuto aliq̄ regali: s. p̄t annuā p̄suetudinē quā nō lebat infringere pilat⁹: ut placaret iudeis. Esi. Beda. Nō imp̄iali legē faciōe s̄ annua ḡtis: cui p̄ talia gaudebat placere de uict⁹ p̄suetudine. h. **E**xclamavit autē silvyniūs turba excitata a p̄tificib⁹ ut peteret barrabā. **D**icens: Tolle hūc et dimittite nobis barbabā. **J**udic. ix. c. Ligna tandem elegerūt rhannū. Chrys. Sacerdotes cū p̄pria malitia etiā plebē corūpunt: ut i illo p̄ceptiōis ultimā dant vindictā. **P**rouer. xxix. b. Tiri sanguinū oderūt simplicē. i. sacerdotes iustum. In duob⁹ peccauerūt isti. s. q̄ reū petierunt dimitti: et q̄ iustū petierunt dānnari. **P**rouer. xvij. c. Qui iustificat impū et q̄ cōdēnat iustū: v̄ erq̄ abominabilis est apud dei. Esa. v. e. Te qui dicitis malū bonū: et bonū malū. Ibi Blo. Voc specialis ī iudeos: q̄ barbabā elegerūt et christū cōdēnauerūt. **G**eneralis ad oēs q̄ iustū iustificāt et iustū cōdēnat. k. **Q**ui sione eis erat p̄p̄t seditionē quādā factā et c. Beda. Qui p̄ iestū facti sui frat̄ gerūt: merito salutē p̄diderūt et vitā: et latrocinijs et seditionib⁹ intātū se subdiderūt ut et patriā regnū q̄d christō p̄ulerant iudeos. perderēt: et hacten⁹ libertatē aīe v̄l corporis quā v̄ndiderat. i. all enari a se meruerat: vel dicēdo: Sāguis ei⁹ sup nos et. **D**eb. xxvij. c. nō recipiēt. Libertatē aīe recipiēt: q̄ helias queret corda patrū ad filios. Malach. viij. b. S̄ libertatē corporis nunq̄. **E**n p̄s. Et nos nō coḡsset ampli⁹. **M**ota Miero dī p̄s. q̄ idē nomē reputat̄ barbabas p̄ duo: r̄ et barbabas p̄ vñsi: r̄a duo: b. p̄p̄t soni p̄uenetiā: et tm̄ diuersas habet interpretationes. Barrabas em̄ interpretat fili⁹ magri. Bar em̄ fili⁹ ē et rabī magister. Barrabas v̄o interpretat fili⁹ patris. Nā bar. i. fili⁹: abba pat. Et mystice significat arichristū: que iudē p̄seret chris̄to. **E**n Job. v. g. Ego veni in noīe p̄tis mei et nō accepisti **I**me: si alius